BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn và

dinh dưỡng năm 2023

              Kính gửi:  Sở Y tế Bình Định.

Thực hiện công văn số 4749/SYT-NVY ngày 08/12/2023 của Sở Y tế Bình

Định về báo cáo công tác điều dưỡng, KSNK và dinh dưỡng;

 Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định báo cáo kết quả thực hiện công tác điều

dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn và dinh dưỡng năm 2023, cụ thể như sau:

        I. BÁO CÁO CÔNG TÁC ĐIỀU DƯỠNG:

1. Tổng số điều dưỡng: (tính đến thời điểm báo cáo):

TS
Giới Điều dưỡng Kỹ thuật viên

Nam Nữ SH TH CĐ ĐH >ĐH SH TH CĐ ĐH >ĐH

64 15 49 - 02 23 26 01 - 01 02 09 -

2. Hoạt động đào tạo, tập huấn, thông tin tuyên truyền:

2.1. Lớp đào tạo, tập huấn do Bệnh viện tổ chức (Phòng Điều dưỡng chủ trì

hoặc phối hợp với tổ chức)

TT Nội dung đào tạo
Tổng số điều

dưỡng

Thời gian

(Từ ngày đến ngày)

1 Tập huấn Sôc phản vệ 40
02/11/2023 và

07/11/2023

2
Tập huấn Quy trình Chăm sóc bệnh

nhân ho ra máu
40

09/11/2023 và

14/11/2023

3 Tập huấn Quy trình Chăm sóc bệnh

nhân tràn dịch màng phổi
40

16/11/2023 và

21/11/2023

4 Tập huấn Vật lý trị liệu hô hấp 40
23/11/2023 và

30/11/2023

2.2. Cử điều dưỡng tham gia các lớp tập huấn do Bộ Y tế, TW hội/Tỉnh

hội/Sở Y tế hoặc các Tổ chức khác:

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BVLBP Bình Định, ngày       tháng  12  năm 2023

TT Nội dung tập huấn
Tổng số

học viên

Thời gian

(Từ ngày đến

ngày)

Kinh phí từ

quỹ chi hội

(đồng)

1

Tăng cường năng lực hệ thống

đào tạo thực hành lâm sàng cho

điều dưỡng viên mới tốt nghiệp

02
- 12-14/7/2023

- 24-26/7/2023

2
Tăng cường năng lực thực hành

Điều dưỡng
10

-15/9/2023

- 16/9/2023

3. Công tác xã hội, nhân đạo, từ thiện

- Khám từ thiện:

- Hiến máu nhân đạo: TC:12 trường hợp. Trong đó: (11 trường hợp hiến máu 01

lần/năm; 01 người hiến máu 02 lần/năm)

 + Hiến máu đột xuất: không có

 + Người hiến máu 2 lần trở lên: 01

- Thăm ốm, hiếu hỷ (ốm đau, tai nạn, thiên tai, tang chế …): 04

- Nội dung khác: Không có

4. Nghiên cứu khoa học (đã được hội đồng khoa học thông qua và có giấy

chứng nhận):

4.1. Tổng số đề tài nghiên cứu khoa học/sáng kiến cải tiến kỹ thuật: (cụ thể số

lượng, tên đề tài, chủ nhiệm /cộng sự, xếp loại đề tài):

- Đề tài:01

+ Tên đề tài:Đánh giá kết quả khám sàng lọc bệnh lao và các yếu tố liên quan

dựa vào X-quang và Xpert MTB/RIF tại 4 huyện trên địa bàn tỉnh Bình Định năm

2023

+ Cộng sự đề tài: Đặng Phương Như

+ Xếp loại đề tài: Đạt loại khá

- Sáng kiến cải tiến kỹ thuật:

+ Tên sáng kiến cải tiến kỹ thuật:Tạo khung giá đỡ cho bình ô xy mini khi vận

chuyển bệnh nhân thở ô xy trong cấp cứu tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định

+ Chủ nhiệm: Đặng Thị Thanh Thủy

+ Xếp loại: Đạt loại khá

4.2. Tham gia phản biện đề tài: (Tên hội đồng, họ và tên cá nhân tham gia

phản biện): CN Mai Đức Dũng.

5. Tham gia các hoạt động:

- Tham gia cuộc thi ảnh do Tỉnh hội tổ chức

- Phát cháo tình thương cho bệnh nhân và người nhà tại bệnh viện nhân ngày

6. Những thuận lợi trong hoạt động:

 Được sự ủng hộ của lãnh đạo bệnh viện

7. Khó khăn trong hoạt động của chi hội:

Nhân lực điều dưỡng không đủ để thực hiện chăm sóc người bệnh toàn diện.

8. Kiến nghị, đề xuất:

Cần bổ sung nhân lực để đảm bảo chăm sóc người bệnh toàn diện

 9. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024:

1. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho Điều dưỡng

2. Nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh

3. Thực hiện tốt chuẩn đạo đức nghề nghiệp của điều dưỡng

4. Thực hiện tốt Vệ sinh tay và Bệnh viện xanh – sạch – đẹp

5. Duy trì và thực hiện tốt 5S ở các Khoa, phòng.

6. Kiểm tra công tác chăm sóc người bệnh trong toàn bệnh viện

7. Tổ chức giám sát Điều dưỡng thực hiện Quy trình kỷ thuật trong chăm sóc

người bệnh.

8. Đăng ký 1- 2 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở.

         II. Kiểm soát nhiễm khuẩn

Nhìn chung các khoa thực hiện tương đối tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

bệnh viện theo quy định của Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y

tế về việc quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Bệnh viện có thành lập hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Công tác kiểm soát nhiểm khuẩn được thực hiện nghiêm túc. Đảm bảo đầy đủ

các vật tư tiêu hao phục vụ cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn;

- Đã phát động phong trào vệ sinh tay trong toàn viện;

- Công tác quản lý chất thải y tế tại bệnh viện được thực hiện theo Thông tư

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế: Bệnh viện ký Hợp đồng với các đơn

vị có đủ năng lực để thu gom, xử lý chất thải rắn y tế theo đúng quy định; Bệnh viện

có Hệ thống xử lý nước thải y tế xử lý nước thải cho cả Bệnh viện Tâm thần và Bệnh

viện Lao với công suất 150m3/ ngày đêm;

- Công tác đảm bảo vô khuẩn của nhân viên y tế khi thực hiện các thủ thuật

được chú trọng từ khâu trang phục phòng hộ, vệ sinh tay đến thực hiện kỹ thuật

chuyên môn;

- Thực hiện công tác khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ đảm bảo vô khuẩn; kỹ

thuật làm sạch dụng cụ ban đầu của các khoa lâm sàng rất được quan tâm. Dụng cụ

sau khi được làm sạch lại tại khoa KSNK - DD sẽ được tiến hành hấp sấy, tiệt trùng

đảm bảo đúng thời gian, nhiệt độ theo quy định, phân chia rõ ràng khu vực bàn giao

dụng cụ bẩn và dụng cụ sạch, đảm bảo theo cơ chế một chiều;

- Khu vực giặt là đồ vải bẩn được xử lý theo đúng quy trình khử nhiễm bằng

ngâm dung dịch Cloramin B 0,5%, đảm bảo đồ vải được giặt sạch ủi khô, trả lại cho

khoa tại nơi giao nhận đồ vải sạch;

- 100% bệnh nhân nội trú được cung cấp đồ vải theo quy định.

- 100% có đầy đủ bồn rửa tay và cung cấp đủ nước sát khuẩn tay nhanh.

- Thực hiện tốt các quy định về phòng ngừa chuẩn, phòng ngừa theo đường lây

truyền.

III. Dinh dưỡng

- Bệnh viện triển khai thực hiện theo đúng quy định của Thông tư số

18/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế.

- Người bệnh được tầm soát, đánh giá tình trạng dinh dưỡng, nhằm làm giảm

các yếu tố nguy cơ suy dinh dưỡng, góp phần giảm tỷ lệ tử vong, giảm chi phí điều

trị, giảm thời gian nằm viện cho bệnh nhân.

- Tăng cường công tác truyền thông về dinh dưỡng và an toàn thực phẩm cho

bệnh nhân và người nhà bệnh nhân nhằm nâng cao nhận thức về chế độ ăn bệnh lý,

qua đó phòng ngừa các biến chứng của những bệnh lý do ăn uống gây ra.

- Thường xuyên tổ chức các buổi tập huấn về công tác dinh dưỡng lâm sang

cho tất cả nhân viên y tế trong bệnh viện.

- Bộ phận Dinh dưỡng tiết chế chủ trì, phối hợp với mạng lưới dinh dưỡng tại

các khoa, phòng có liên quan để duy trì, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung về hoạt động dinh dưỡng trong bệnh viện.

- Hoàn thiện và ban hành các quy định hội chẩn dinh dưỡng, phiếu sàng lọc

yếu tố nguy cơ dinh dưỡng, phiếu đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho bệnh nhân nội,

ngoại trú.

- Củng cố chặt chẽ hơn quy trình lưu mẫu, các quy định về vệ sinh an toàn

thực phẩm.

- Ban hành bảng kiểm chuẩn về dinh dưỡng và an toàn thực phẩm cho các

khoa lâm sàng.

- Tiếp tục cập nhật xây dựng mới tài liệu tư vấn, truyền thông về dinh dưỡng

và an toàn thực phẩm với nhiều hình thức khác nhau: tờ rơi, cẩm nang, áp phích,

video,… để truyền thông cho người bệnh và người nhà người bệnh.

- Là đầu mối tham mưu lãnh đạo xây dựng và ban hành quy chế hoạt động, kế

hoạch và tổ chức thực hiện; tham mưu cải tạo cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị, vật

tư, nhân lực và kinh phí thường xuyên hàng năm cho hoạt động dinh dưỡng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm

khuẩn và dinh dưỡng, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi kính báo cáo Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BV;

- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, KHTH-ĐD-CĐT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Phúc Thanh

		2023-12-13T09:34:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:46:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:46:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:47:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!